DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO PUBLICO
REPORTE N° 15

INDICADORES DEL PRESUPUESTO PUBLICO (*/)
(INFORMACION AL 30 DE JUNIO 2014)

El Gasto no Financiero (GNF) en junio 2014 creci6é en 9%, acumulando para el primer semestre un aumento del GNF de 10% (6% en términos reales) respecto a similar
periodo 2013. El resultado del mes de junio se sustenté principalmente por la ejecucion del gasto corriente, que registré un aumento de 16% en junio, explicado por los
gastos en personal y obligaciones sociales (Funciones priorizadas como Orden Publico y Seguridad, Justicia, Salud, principalmente), bienes y servicios (los sectores
Defensa, Salud, Economia, Agricultura, PCM, entre otros), y otros gastos (La Funcion Proteccion Social por los programas sociales del Ministerio de Desarrollo e
Inclusién Social, principalmente). Por su parte, la ejecucion de proyectos de inversién crecié en junio en 6% respecto a junio 2013, sustentado principalmente por el G.
Nacional cuya ejecucion creci6 en 14% (Sectores Defensa, Agricultura, e Interior, principalmente). En términos acumulados, para el primer semestre 2014, la ejecucion
de proyectos de inversién registré un aumento de 7% (3% en términos reales), y los gastos corrientes crecieron en 12% (8% en términos reales), respecto a similar
periodo 2013. Respecto al presupuesto (PIM), al primer semestre 2014 se ejecuto el 39% del presupuesto de gasto no financiero y el 32% del presupuesto destinado a

proyectos de inversion.

CONCEPTOS

GASTO TOTAL
Gasto Corriente
Gasto de Capital
Servicio de Deuda

GASTO NO FINANCIERO

Gobierno Nacional
Gobierno Regional
Gobierno Local

GASTO NO FINANCIERO DEL G. NACIONAL

Sectores Sociales
Sectores Productivos
Sectores Administrativos

GASTO CORRIENTE
Por Genérica
Personal y Obligaciones Sociales
Pensiones y Otras Prestaciones Sociales
Bienes y Servicios
Otros Gastos y Transferencias
Por nivel de Gobierno
Gobierno Nacional
Gobierno Regional
Gobierno Local
PROYECTOS DE INVERSION

Por nivel de Gobierno
Gobierno Nacional
Gobierno Regional
Gobierno Local
Sectores del Gobierno Nacional
Transportes y Comunicaciones
Educacion
Defensa
Agricultura
Salud
Vivienda Construccién y Saneamiento
Energia y Minas
Interior
Resto G. Nacional

8,800
5,950
2,514

336

8,464
5,031
1,555

1,878

1,466
1,219
2,346

5,950

2,338
994
2,001
618

3,898
1,198
855
2,271
951
321
998

662
77
73
52
22
26
11

2
26

. L . Var. % real Comparativo 2014/2013
Ejecucion 2014 .9 .
j Avance 2014 Var. % nominal 2014/2013 2014/2013 (Millones de S/.)
May Jun Ene-Jun % PIM Ejec. Jun Ejec. Ene-Jun  Ejec. Ene-Jun Ejec. Jun  Ejec. Ene-Jun
9,201 9,372 51,407 39 10 9 5 826 4,278
5,892 6,212 34,538 44 16 12 8 853 3,676
2,616 2,582 12,791 30 -4 5 1 -116 555
693 578 4,078 38 18 1 -2 89 46
8,508 8,794 | 47,328 39 9 10 6 737 4,232
4,815 5,049 27,210 36 18 15 11 767 3,574
1,751 1,869 10,257 46 -8 3 0 -152 290
1,942 1,875 9,861 41 7 4 0 123 367
1,368 1,704 8,240 37 36 24 20 453 1,595
964 928 5,243 28 -1 14 10 -9 629
2,483 2,417 13,727 40 15 11 7 322 1,350
5,892 6,212 34,538 44 16 12 8 853 3,676
2,378 2,441 14,570 47 11 10 7 234 1,361
895 879 5,498 46 4 7 4 36 383
2,037 2,095 10,988 39 17 14 10 301 1,312
583 797 3,482 49 55 22 18 282 621
3,735 4,079 22,273 43 21 15 11 714 2,867
1,260 1,275 7,378 47 4 7 4 50 506
898 858 4,886 a7 12 7 3 89 303
2,287 2,183 11,280 32 6 7 3 129 716
800 719 3,796 25 14 18 14 87 569
467 495 2,674 45 -2 2 -2 -10 45
1,020 969 4,810 36 6 2 -1 52 102
365 303 2,146 31 -25 1 -2 -98 24
78 64 375 15 -8 13 9 -6 43
105 81 279 26 372 207 197 64 188
44 139 342 27 283 81 74 103 153
17 23 105 11 -31 -13 -16 -10 -15
122 21 212 23 6 136 127 1 122
24 19 112 39 15 21 17 2 19
1 30 47 33 38 -11 -14 8 -6
44 38 179 13 142 30 26 22 41

Notas:

(*/) Informacion Preliminar. Se presentan los avances en los principales indicadores del gasto publico que se detallaran en el "Reporte Seguimiento del Presupuesto”.
La ejecucion se presenta en términos devengados en Millones de S/. y la Variacién % en términos nominales y reales. El Presupuesto no incluye la Reserva de Contingencia




