

**INDICADORES DEL PRESUPUESTO PÚBLICO (\*)**  
(INFORMACION AL 30 DE JUNIO 2014 )

El Gasto no Financiero (GNF) en junio 2014 creció en 9%, acumulando para el primer semestre un aumento del GNF de 10% (6% en términos reales) respecto a similar periodo 2013. El resultado del mes de junio se sustentó principalmente por la ejecución del gasto corriente, que registró un aumento de 16% en junio, explicado por los gastos en personal y obligaciones sociales (Funciones priorizadas como Orden Público y Seguridad, Justicia, Salud, principalmente), bienes y servicios (los sectores Defensa, Salud, Economía, Agricultura, PCM, entre otros), y otros gastos (La Función Protección Social por los programas sociales del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, principalmente). Por su parte, la ejecución de proyectos de inversión creció en junio en 6% respecto a junio 2013, sustentado principalmente por el G. Nacional cuya ejecución creció en 14% (Sectores Defensa, Agricultura, e Interior, principalmente). En términos acumulados, para el primer semestre 2014, la ejecución de proyectos de inversión registró un aumento de 7% (3% en términos reales), y los gastos corrientes crecieron en 12% (8% en términos reales), respecto a similar periodo 2013. Respecto al presupuesto (PIM), al primer semestre 2014 se ejecutó el 39% del presupuesto de gasto no financiero y el 32% del presupuesto destinado a proyectos de inversión.

CONCEPTOS	Ejecución 2014				Avance 2014	Var. % nominal 2014/2013		Var. % real 2014/2013	Comparativo 2014/2013 (Millones de S.)		
	Abr	May	Jun	Ene-Jun		% PIM	Ejec. Jun	Ejec. Ene-Jun	Ejec. Ene-Jun	Ejec. Jun	
<b>GASTO TOTAL</b>	<b>8.800</b>	<b>9.201</b>	<b>9.372</b>	<b>51.407</b>	<b>39</b>		<b>10</b>	<b>9</b>	<b>5</b>	<b>826</b>	<b>4.278</b>
Gasto Corriente	5,950	5,892	6,212	34,538	44		16	12	8	853	3,676
Gasto de Capital	2,514	2,616	2,582	12,791	30		-4	5	1	-116	555
Servicio de Deuda	336	693	578	4,078	38		18	1	-2	89	46
<b>GASTO NO FINANCIERO</b>	<b>8.464</b>	<b>8.508</b>	<b>8.794</b>	<b>47.328</b>	<b>39</b>		<b>9</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>737</b>	<b>4.232</b>
Gobierno Nacional	5,031	4,815	5,049	27,210	36		18	15	11	767	3,574
Gobierno Regional	1,555	1,751	1,869	10,257	46		-8	3	0	-152	290
Gobierno Local	1,878	1,942	1,875	9,861	41		7	4	0	123	367
<b>GASTO NO FINANCIERO DEL G. NACIONAL</b>											
Sectores Sociales	1,466	1,368	1,704	8,240	37		36	24	20	453	1,595
Sectores Productivos	1,219	964	928	5,243	28		-1	14	10	-9	629
Sectores Administrativos	2,346	2,483	2,417	13,727	40		15	11	7	322	1,350
<b>GASTO CORRIENTE</b>	<b>5.950</b>	<b>5.892</b>	<b>6.212</b>	<b>34.538</b>	<b>44</b>		<b>16</b>	<b>12</b>	<b>8</b>	<b>853</b>	<b>3.676</b>
Por Genérica											
Personal y Obligaciones Sociales	2,338	2,378	2,441	14,570	47		11	10	7	234	1,361
Pensiones y Otras Prestaciones Sociales	994	895	879	5,498	46		4	7	4	36	383
Bienes y Servicios	2,001	2,037	2,095	10,988	39		17	14	10	301	1,312
Otros Gastos y Transferencias	618	583	797	3,482	49		55	22	18	282	621
Por nivel de Gobierno											
Gobierno Nacional	3,898	3,735	4,079	22,273	43		21	15	11	714	2,867
Gobierno Regional	1,198	1,260	1,275	7,378	47		4	7	4	50	506
Gobierno Local	855	898	858	4,886	47		12	7	3	89	303
<b>PROYECTOS DE INVERSIÓN</b>	<b>2.271</b>	<b>2.287</b>	<b>2.183</b>	<b>11.280</b>	<b>32</b>		<b>6</b>	<b>7</b>	<b>3</b>	<b>129</b>	<b>716</b>
Por nivel de Gobierno											
Gobierno Nacional	951	800	719	3,796	25		14	18	14	87	569
Gobierno Regional	321	467	495	2,674	45		-2	2	-2	-10	45
Gobierno Local	998	1,020	969	4,810	36		6	2	-1	52	102
Sectores del Gobierno Nacional											
Transportes y Comunicaciones	662	365	303	2,146	31		-25	1	-2	-98	24
Educación	77	78	64	375	15		-8	13	9	-6	43
Defensa	73	105	81	279	26		372	207	197	64	188
Agricultura	52	44	139	342	27		283	81	74	103	153
Salud	22	17	23	105	11		-31	-13	-16	-10	-15
Vivienda Construcción y Saneamiento	26	122	21	212	23		6	136	127	1	122
Energía y Minas	11	24	19	112	39		15	21	17	2	19
Interior	2	1	30	47	33		38	-11	-14	8	-6
Resto G. Nacional	26	44	38	179	13		142	30	26	22	41

Notas:

(\*) Información Preliminar. Se presentan los avances en los principales indicadores del gasto público que se detallaron en el "Reporte Seguimiento del Presupuesto".

La ejecución se presenta en términos devengados en Millones de S/. y la Variación % en términos nominales y reales. El Presupuesto no incluye la Reserva de Contingencia